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Loprofin Orez 

Orez cu continut proteic scazut 

Aliment Destinat unor Scopuri Medicale Speciale 

 

Loprofin Orez este recomandat pentru regimul dietetic al tulburarilor innascute de metabolism si in insuficienta 

renala sau hepatica ce necesita o dieta proteica restrictiva. Dieta cu continut proteic scazut limiteaza automat aportul 

de fosfat deoarece alimentele bogate in proteine sunt, deasemenea, bogate in fosfat. In bolile renale ar putea fi 

necesar sa se restrictioneze aportul de electroliti (sodiu si potasiu) si fosfat, iar in bolile hepatice poate fi restrictionat 

aportul de sodiu, ca mod de gestionare al ascitei. Mentiuni importante: Pentru uz enteral. Trebuie folosit sub 

supraveghere medicala. Nu este recomandat ca sursă unică de nutriție. Nu este recomandat sugarilor (varsta sub 1 

an). Se recomanda copiilor cu varsta peste 1 an si adultilor. Contine fenilalanina (14mg/100g). Mod de utilizare: 

Aportul recomandat trebuie determinat de medic si depinde de varsta, greutatea si starea clinica a fiecarui pacient in 

parte. O portie medie pentru adulti = 75g orez deshidratat (100g orez gatit). Aproximativ 6 portii pe cutie. 

Preparare: Fierbeti 1 litru de apa intr-o oala. Adaugati o portie de orez (75g). Optional, adaugati 1 lingurita de ulei 

si 1 lingurita de sare, daca va este permis. Fierbeti timp de 7-9 minute sau pana ce orezul s-a inmuiat, mestecand din 

cand in cand. Scurgeti apa,  clatiti cu apa fierbinte si folositi cand este necesar. Ingrediente: amidon din orez, 

amidon din porumb, amidon din cartofi, carbonat de calciu, mono si digliceride. Poate contine urme de soia si lupin. 

Depozitare: A se păstra într-un loc răcoros, uscat (5-25°C), ferit de razele soarelui. Ambalat intr-o atmosfera 

protectoare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Sare                                                   0.09g                          0.07g 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Loprofin este marca inregistrata . Ambalaj : Cutie x 500g. A se consuma înainte de: vezi ambalaj. Produs in Italia 

pentru SHS International Ltd. Marea Britanie. Importator si distribuitor: Nutrient Solutions SRL, Str. Sf. Treime 

Nr. 17, Sector 2, București, Tel: 021/2105642, Fax: 021/210068, E-mail: office@nutrient.ro, www.nutrient.ro . 

 

Informatii nutritionale  per 100g per portie 75g 

Valoare energetica 

Proteine 

din care fenilalanina 

Carbohidrat 

din care zaharuri  

Grasimi 

din care saturate 

Fibre 

Sodiu 

Potasiu 

Fosfor 

1554kJ/366kcal 

0.4g 

14mg 

88.1g 

0 g 

1.3g 

0.2g 

0.3g 

37mg 

15mg 

29mg 

1166kJ/275kcal 

0.3g 

7.7mg 

66.1g 

0 g 

1.0g 

0.15g 

0.22mg 

28 mg 

11 mg 

22 mg 

Aminoacizi             mg per portie 75g 

L-Arginina 

L-Cisteina 

L-Izoleucina 

L-Leucina 

L-Lizina 

L-Metionina 

L-Fenilalanina 

L-Treonina 

L-Tirozina 

L-Valina 

9.8 

< 7 

10 

28.5 

9.8 

5.8 

14 

9 

4 

12.5 

7.4 

<5.3 

7.5 

21.4 

7.4 

4.4 

10.5 

6.8 

3.0 

9.4 
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